
1 
 

III. Městské části hl. m. Prahy 
 
 
1.  Úvod 
 
Hospodaření městských částí hl. m. Prahy skončilo k 31. 12. 2014 schodkem ve výši 
421 742,0 tis. Kč. 
 
Příjmy za městské části celkem byly oproti upravenému rozpočtu nižší o 1 143 608,2 tis. Kč  
a byly naplněny na 91,9 % RU. Oproti roku 2013 došlo ke zvýšení skutečných příjmů o 
792 185,3 tis. Kč tj. o 6,5 %.  
 
Rovněž objem skutečných výdajů meziročně vzrostl, a to o 2 269 364,0 tis. Kč, tj. o 20,3 %. 
Ve větším objemu byly realizovány jak běžné tak kapitálové výdaje.  Poměr běžných a 
kapitálových výdajů na celkových výdajích se během let 2011 - 2013 pohyboval na úrovni 
cca 70 : 30, v roce 2014 se poměr změnil ve prospěch kapitálových výdajů, které dosáhly 
téměř 40 % celkových výdajů. 
 
Základní přehled o hospodaření městských částí hl. m. Prahy k 31. 12. 2014 a porovnání 
dosažených výsledků hospodaření se skutečnostmi za  rok 2013 podává následující tabulka: 
 
 
 

      
v tis. Kč 

 

  
Skut. k 

31.12.2013 RS 2014 RU 2014 
Skutečnost k 

31.12.2014 

% 
plnění k 

RU 

Úspora 
hosp. skut. 

- RU   
Skutečnost 

14-13 
    1 2 3 4 5 6 
Příjmy 12 260 740,0 11 046 664,5 14 196 533,5 13 052 925,3 91,94 -1 143 608,2 792 185,3 
                
z toho: daňové 1 308 932,3 1 201 293,6 1 212 582,9 1 344 863,2 110,91 132 280,3 35 930,9 
           nedaňové 313 749,0 197 605,4 281 896,3 399 829,6 141,84 117 933,3 86 080,6 
           kapitálové 23 911,0 19 172,0 127 572,8 133 264,3 104,46 5 691,5 109 353,3 
           přijaté 
transfery  10 614 147,7 9 628 593,5 12 574 481,5 11 174 968,2 88,87 -1 399 513,3 560 820,5 
                
Výdaje 11 205 303,3 14 584 918,9 17 387 114,9 13 474 667,3 77,50 -3 912 447,6 2 269 364,0 
          

 
    

z toho: běžné 7 858 945,2 7 861 212,5 9 127 958,0 8 134 969,6 89,12 -992 988,4 276 024,4 
            kapitálové 3 346 358,1 6 723 706,4 8 259 156,9 5 339 697,7 64,65 -2 919 459,2 1 993 339,6 
                
Rozdíl příjmů a 
výdajů  1 055 436,7 -3 538 254,4 -3 190 581,4 -421 742,0   1 173 548,7 -1 477 178,7 
 
 
 
1.1. Meziroční zvýšení příjmů  k 31. 12. 2014 činí 792 185,3 tis. Kč.  Ke zvýšení došlo u 
všech druhů příjmů, přičemž nejvýznamnější je zvýšení příjmů ve třídě 4 - „přijaté transfery“ 
o 560 820,5 tis. Kč. 
 



2 
 

Objem daňových příjmů meziročně vzrostl o 35 930,9 tis. Kč tj. o 2,7 % a dosáhl podílu 10,3 
% na celkových příjmech. Nejpodstatnější svým objemem z hlediska daňových příjmů MČ je 
daň z nemovitostí,  jejíž inkaso bylo ve srovnání s rokem 2013 vyšší o 36 257,9 tis. Kč. 
 
Nedaňové příjmy dosáhly k 31. 12. 2014 výše 399 829,6 tis. Kč a podílely se na celkových 
příjmech 3,1 %, zatímco v r. 2013 2,6 %.   Meziroční zvýšení o 86 080,6 tis. Kč ovlivnil 
především vyšší objem nekapitálových příspěvků a náhrad.  
 
Přijaté transfery  k 31. 12. 2014 činily 11 174 968,3 tis. Kč, což představuje nárůst  
o 560 820,5 tis. Kč oproti předchozímu roku. Tento vývoj byl dán především díky vyšším 
transferům městským částem z rozpočtu vlastního hl. m. Prahy, které meziročně vzrostly 
o 749 343,8 tis. Kč.  Zatímco podíl přijatých transferů se během uplynulých 4 let pohyboval 
na úrovni cca 86 % celkových příjmů, struktura přijatých transferů se mění. Od roku 2011,  
kdy tvořily převody z fondů podnikatelské činnosti 28,2 % přijatých transferů, jejich podíl 
na objemu přijatých transferů výrazně rostl, a to v roce 2012 na 38,5 %  a v roce 2013 na 40,9 
%. Důvodem stále se zvyšujícího zapojování výsledků podnikatelské činnosti do 
rozpočtových příjmů byl především nedostatek finančních prostředků na zajištění financování 
obecního školství, tudíž byly výnosy z podnikatelské činnosti v podstatné míře využívány na 
pokrytí běžných i kapitálových výdajů v oblasti školství. V roce 2014 dochází meziročně ke 
snížení převodů z fondů podnikatelské činnosti o 480 431,4 tis. Kč i ke snížení procentního 
podílu na celkových příjmech na 34,7 %. Důvodem tohoto vývoje je zvýšení dotací městským 
částem z rozpočtu hl. m. Prahy, jejichž podstatná část směřovala na krytí výdajů právě do 
oblasti školství. Transfery ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv a národních 
fondů jsou meziročně vyšší o 274 617,5 tis. Kč,  ze státních fondů o 13 166,8 tis. Kč, 
z rozpočtu kraje o 138 307,8 tis. Kč, transfery ze zahraničí o 3 774,0 tis. Kč. Nižší objem 
než v roce 2013 byl pouze u transferů z území jiného kraje o 3 620,9 tis. Kč a transferů 
z rozpočtů MČ ve prospěch hl. m. Prahy o 133 813,2 tis. Kč.  
 
 
 
1.2. Meziročně vyšší čerpání výdajů o 2 269 364,0 tis. Kč je dáno jak vyššími běžnými 
výdaji o 276 024,4 tis. Kč tak vyššími výdaji kapitálovými o 1 993 339,6 tis. Kč.  Poměr 
běžných a kapitálových výdajů na celkových výdajích se během let 2011 - 2013 pohyboval na 
úrovni cca 70 : 30, v roce 2014 se poměr změnil ve prospěch kapitálových výdajů, které 
dosáhly téměř 40 % celkových výdajů. 
 
Skutečné kapitálové výdaje k 31. 12. 2014 dosáhly objemu 5 339 697,7 tis. Kč, což je nárůst  
oproti r. 2013 o 59,6 %.  Rovněž čerpání kapitálových výdajů ve vztahu k upravenému 
rozpočtu bylo v r. 2014 vyšší, a to na úrovni 64,7 % RU, zatímco v roce 2013 dosáhlo pouze 
55,1 % RU. 
 
Objem běžných výdajů  byl v roce 2014 vyšší o 3,5 % oproti skutečnosti v roce 2013 a činil 
8 134 969,6 tis. Kč. Vysoké bylo i % čerpání běžných výdajů ve vztahu k upravenému 
rozpočtu na rok 2014, a to na úrovni 89,12 %.   
 
Výsledky hospodaření jednotlivých městských částí k 31. 12. 2014 dokumentuje následující 
přehled: 
 
 
 



3 
 

 

    
v tis. Kč 

 

 
Městská část Příjmy Výdaje 

Výsledek 
hospodaření 

Výsledek 
hospodaření 

 
  skut. k 31.12.14 skut. k 31.12.14 skut. k 31.12.14 RU k 31.12.14 

 
          

 
Praha 1 999 168,0 991 678,2 7 489,8 -172 584,2 

 
Praha 2 409 224,1 390 551,9 18 672,2 -35 440,9 

 
Praha 3 1 085 737,8 954 227,5 131 510,3 -40 182,1 

 
Praha 4 1 016 035,7 992 439,9 23 595,8 -299 505,6 

 
Praha 5 906 501,8 747 850,7 158 651,1 -6 875,5 

 
Praha 6 767 972,7 968 486,2 -200 513,5 -562 279,6 

 
Praha 7 265 054,4 323 384,4 -58 330,0 -156 334,2 

 
Praha 8 1 587 913,8 1 508 947,8 78 966,0 -32 423,6 

 
Praha 9 559 387,3 459 338,2 100 049,1 -13 449,7 

 
Praha 10 1 233 449,4 1 270 498,3 -37 048,9 -406 815,9 

 
Praha 11 629 670,3 1 202 644,8 -572 974,5 -646 316,0 

 
Praha 12 375 110,5 394 911,6 -19 801,1 -176 857,5 

 
Praha 13 526 939,7 516 128,4 10 811,3 835,4 

 
Praha 14 340 383,1 346 389,5 -6 006,4 -50 531,9 

 
Praha 15 331 846,0 386 323,2 -54 477,2 -67 600,8 

 
Praha 16 123 230,5 121 316,9 1 913,6 -317,9 

 
Praha 17 190 913,0 310 619,7 -119 706,7 -253 176,4 

 
Praha 18 185 826,7 207 467,5 -21 640,8 -51 961,7 

 
Praha 19 126 326,0 92 390,6 33 935,4 -3 873,8 

 
Praha 20 202 983,9 186 423,9 16 560,0 -60 653,2 

 
Praha 21 104 472,6 99 078,6 5 394,0 -8 779,4 

 
Praha 22 117 946,0 87 954,7 29 991,3 -1 095,8 

 
Běchovice 40 572,3 47 769,1 -7 196,8 -7 933,0 

 
Benice 3 187,1 3 749,0 -561,9 -720,8 

 
Březiněves 22 373,9 10 649,2 11 724,7 0,0 

 
Čakovice 59 510,1 68 522,2 -9 012,1 -20 523,5 

 
Ďáblice 34 872,1 22 707,2 12 164,9 -4 550,0 

 
Dolní Chabry 16 731,2 19 822,4 -3 091,2 -4 663,9 

 
Dolní Měcholupy 25 023,6 28 003,0 -2 979,4 -8 000,2 

 
Dolní Počernice 31 357,1 26 235,4 5 121,7 -1 187,6 

 
Dubeč 24 768,3 22 772,2 1 996,1 -1 977,6 

 
Klánovice 25 852,1 21 953,0 3 899,1 -1 520,8 

 
Koloděje 23 191,7 22 738,4 453,3 -451,2 

 
Kolovraty 21 838,7 21 384,4 454,3 -7,6 

 
Královice 2 460,3 2 454,7 5,6 -463,1 

 
Křeslice 13 050,0 12 602,4 447,6 -4 286,5 

 
Kunratice 67 344,6 58 359,1 8 985,5 -17 587,2 

 
Libuš 48 849,4 57 913,9 -9 064,5 -13 717,7 

 
Lipence 18 562,2 18 212,7 349,5 -433,1 

 
Lochkov 7 304,2 7 287,4 16,8 0,0 

 
Lysolaje 11 067,7 10 957,0 110,7 -148,3 

 
Nebušice 34 503,8 21 961,5 12 542,3 -4 025,3 

 
Nedvězí 2 346,9 2 859,9 -513,0 -589,4 

 
Petrovice 53 619,5 53 705,8 -86,3 -7 108,6 

 
Přední Kopanina 5 329,5 4 583,8 745,7 -42,7 

 
Řeporyje 24 646,1 19 155,7 5 490,4 -3 526,1 



4 
 

    
v tis. Kč 

 

 
Městská část Příjmy Výdaje 

Výsledek 
hospodaření 

Výsledek 
hospodaření 

 
  skut. k 31.12.14 skut. k 31.12.14 skut. k 31.12.14 RU k 31.12.14 

 
          

 
Satalice 16 212,8 16 992,7 -779,9 -106,5 

 
Slivenec 24 745,6 26 216,7 -1 471,1 -5 001,2 

 
Suchdol  58 117,8 59 389,8 -1 272,0 -5 953,4 

 
Šeberov 31 422,8 30 477,3 945,5 -2 966,5 

 
Štěrboholy 26 739,4 28 494,9 -1 755,5 -411,1 

 
Troja 18 034,6 16 110,5 1 924,1 -12 115,2 

 
Újezd u Průhonic 10 669,9 12 265,1 -1 595,2 -3 876,8 

 
Velká Chuchle 24 364,9 17 342,2 7 022,7 -2 348,5 

 
Vinoř 33 147,4 30 057,5 3 089,9 -3 689,8 

 
Zbraslav 66 830,5 63 004,2 3 826,3 -2 378,6 

 
Zličín 38 183,9 28 904,5 9 279,4 -2 049,3 

 
          

 
Celkem MČ  13 052 925,3 13 474 667,3 -421 742,0 -3 190 581,4 

 
          

 
 
 
1.3 Celkový schodek v hospodaření  městských částí hl. m. Prahy vykázaný k 31. 12. 2014 
ve výši  421 742,0 tis. Kč  je saldem přebytků hospodaření 35 městských částí v souhrnném 
objemu 708 136,0 tis. Kč a záporných sald hospodaření u 22 městských částí v objemu  
1 129 878,0 tis. Kč. Oproti celoročnímu upravenému rozpočtu vykazuje ve sledovaném 
období horší výsledek hospodaření pouze MČ Praha – Satalice a MČ Praha – Štěrboholy. MČ 
Praha – Satalice oproti plánovanému schodku 106, 5 tis. Kč dosáhla ztrátu 779 ,9 tis. Kč. 
Důvodem bylo především nenaplnění očekávaného objemu daňových příjmů (plnění na 86,5 
% RU) a nízké převody z vlastních fondů hospodářské činnosti (39,9 % RU).  MČ Praha – 
Štěrboholy plánovala schodek 411,1 tis. Kč a jeho skutečná výše činila 1 755,5 tis. Kč. 
Důvodem bylo dofinancování dostavby MŠ ve výši 3 947,5 tis. Kč z vlastních zdrojů, na což 
byly částečně použity finanční prostředky uspořené v předchozích letech, neboť převody 
z vlastních fondů hospodářské činnosti byly realizovány pouze na úrovni 66,7 % RU.  Ostatní 
městské části vykazují v roce 2014 oproti  upravenému rozpočtu lepší hospodářský výsledek.   
 
 
 
 


	III. Městské části hl. m. Prahy
	1.  Úvod



